[image: image1.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ БОГУЧАРСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от «24» _10_ 2013 г. № 150
                   г. Богучар
Об утверждении положения
о  специализированном жилищном фонде

Богучарского муниципального района

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», на основании Устава Богучарского муниципального района, Совет народных депутатов Богучарского муниципального района
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о специализированном жилищном фонде Богучарского  муниципального района согласно приложению.

2.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета народных депутатов Богучарского муниципального района по аграрной политике, земельным отношениям, муниципальной собственности и охране окружающей среды (Резников В.Е.) и заместителя главы администрации Богучарского муниципального района  Кожанова А.Ю..
Глава Богучарского

муниципального района                                                                  А.М.Василенко
Приложение

к решению Совета депутатов

Богучарского муниципального района

Воронежской области
от  «24»__10__2013 № 150
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке распределения специализированного жилищного фонда администрации Богучарского муниципального района Воронежской области
1.Общие положения

1.1. Настоящее положение о порядке распределения специализированного жилищного фонда администрации Богучарского муниципального района Воронежской области (далее - Положение) разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Богучарского муниципального района Воронежской области и устанавливает порядок предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда Богучарского муниципального района Воронежской области

1.2. Специализированный жилищный фонд Богучарского муниципального района состоит из служебных жилых помещений (далее – служебные помещения), находящихся в собственности Богучарского муниципального района Воронежской области.
1.3.Служебные помещения предоставляются гражданам по договорам найма специализированных жилых помещений.
1.4. Договоры найма специализированных жилых помещений, заключаются по форме, установленной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений».

2. Порядок включения и исключения жилого помещения в специализированный жилищный фонд
2.1. Включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещения к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда и исключение жилого помещения из указанного фонда производится на основании постановления администрации Богучарского муниципального района Воронежской области (далее – Администрация).

2.2. Специализированные жилые помещения не подлежат отчуждению, передаче в аренду, внаем, за исключением передачи таких помещений по договорам найма, предусмотренным настоящим Положением.
2.3. Расторжение      или      прекращение   срока действия договора найма специализированных жилых помещений влечет возникновение у нанимателей и членов семьи нанимателей обязанности освободить занимаемые ими специализированные жилые помещения в течение трех суток с момента расторжения договора или прекращения срока его действия.

2.4. Использование   жилого   помещения   в   качестве   специализированного   жилого помещения допускается только после отнесения жилого помещения к определенному виду специализированных жилых помещений в порядке, установленном Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений».
2.5. Жилые помещения специализированного жилищного фонда для обеспечения служебным жильем работников в нем нуждающихся могут передаваться на праве оперативного управления муниципальным предприятиям и учреждениям, а государственным учреждениям, общественным организациям, находящимся на территории района, в безвозмездное пользование . В этих случаях  договор найма жилого помещения с работником заключает работодатель.
2.6. Администрация может приостановить пользование специализированным жилым помещением в том случае, если эти жилые помещения стали непригодны для постоянного проживания граждан, то есть прекратили отвечать установленным санитарным и техническим нормам и правилам, требованиям пожарной безопасности, экологическим и иным требованиям законодательства.

2.7. Служебными жилыми помещениями могут быть только отдельные квартиры. Не допускается выделение под служебное жилое помещение комнат в квартирах, в которых проживает несколько нанимателей и (или) собственников жилых помещений.

3. Порядок предоставления служебных жилых помещений
3.1  Служебные жилые помещения, находящиеся в собственности Богучарского  муниципального района, предоставляются для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений с органами местного самоуправления Богучарского муниципального района, муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными учреждениями, государственными учреждениями, общественными организациями.
3.2 Служебные жилые помещения предоставляются из расчета: на
одиноко проживающих граждан — отдельная однокомнатная квартира; на семью
из двух и более человек — отдельная квартира согласно нормам
предоставления площади жилого помещения по договору социального найма,
установленным органом местного самоуправления, на территории которого
находится предоставляемое жилое помещение.
3.3. Гражданин, работающий в органе местного самоуправления, муниципальном унитарном предприятии, муниципальном  государственном учреждении, общественной организации,  не обеспеченный жильем, для получения служебного жилого помещения представляет работодателю следующие документы:

- заявление работодателю о предоставлении служебного жилого помещения;

- справку о составе семьи;
- копию трудовой книжки;

копию трудового договора и приказа (распоряжения) о приеме на работу.
- сведения из органа, осуществляющего регистрацию прав на недвижимое
имущество и сделок с ним, и организаций (органов) по государственному
техническому учету и (или) технической инвентаризации о жилых помещениях,
принадлежащих на праве собственности гражданину и членам его семьи (либо об отсутствии таковых сведений);

        Указанные   документы   рассматриваются   работодателем. По результатам рассмотрения работодатель принимает решение.

3.4. Решение о предоставлении или отказе в предоставлении  служебных жилых помещений в оперативное управление  принимается работодателем не позднее чем через 30 дней со дня получения документов, указанных в пункте 3.3. данного положения.

3.5. Работодатель не позднее чем через 3 дня со дня принятия решения о предоставлении или отказе в предоставлении служебного жилого помещения направляет гражданину, подавшему соответствующее заявление уведомление о принятом решении.
3.6. Работодатель в течение 10  рабочих дней с момента принятия решения о предоставлении гражданину служебного жилого   помещения   по   договору   найма   готовит  приказ по учреждению о предоставлении гражданину служебного жилого помещения по договору найма.
3.7. Предоставляемое гражданину служебное жилое помещение должно быть пригодным для постоянного проживания (отвечать установленным санитарным и техническим правилам и нормам, требованиям пожарной безопасности, экологическим требованиям законодательства).

3.8. Срок договора найма служебного жилого помещения определяется соглашением сторон и не может превышать срок трудовых отношений с работодателем.